Дело № 1-41/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный ФИО2 «29» января 2019 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кошутина Д.П., 

при секретаре Фатьяновой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Красносулинского городского прокурора Шкондина Б.Б.,

обвиняемого ФИО1,

защитника – адвоката Семынина Г.В.,

представителя потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>; ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159; ч.3 ст.159; ч.1 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, в период с 01 февраля 2018 года по 12 июля 2018 года, используя свое служебное положение, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Он же, ФИО1, в период с 12 апреля 2018 года по 28 апреля 2018 года, используя свое служебное положение, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием.

Кроме того, он же, ФИО1, в период с апреля 2018 года по июль 2018 года, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Данные преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь на основании протокола № от 15.11.2017 заседания Собрания депутатов Божковского сельского поселения, распоряжения № от 23.11.2017 Администрации Божковского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области и приказа № от 01.12.2017 директором Муниципального унитарного предприятия «Коммунальное хозяйство Божковского сельского поселения» (далее МУП «КХ Божковское с/п»), расположенного по адресу: 

<

адрес> видами деятельности которого являются: организация сбора и вывоза бытовых отходов на территории Божковского сельского поселения (п.2.3.1), автоперевозки (2.3.2), ремонт дорог внутри Божковского сельского поселения (п.2.3.3), будучи в силу Устава МУП «КХ Божковское с/п» утвержденного Постановлением Главы Божковского сельского поселения № от 12.12.2008, единственным исполнительным органом, предприятия, наделенным правом без доверенности действовать от имени МУП «КХ Божковское с/п», представлять интересы, совершать сделки, утверждать структуру и штаты предприятия, осуществлять прием на работу работников предприятия, заключать с ними, изменять и прекращать трудовые договора, издавать приказы, выдавать доверенности (5.4), ответственным за убытки, причиненные предприятию его виновными деяниями, в том числе в случае утраты имущества - предприятия (5.8), то есть, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, используя свое служебное положение и полномочия вопреки законным интересам организации, в целях извлечения выгоды и преимуществ для себя, из корыстных побуждений, в период времени с 01.02.2018 по 12.07.2018 завладел денежными средствами в размере 65250 рублей, принадлежащими МУП «КХ Божковское с/п» при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 в период времени с 01.02.2018 по 12.07.2018 реализуя свой преступный умысел, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> заведомо зная о незаконности своих действий и о том, что неосведомлённый о его преступных намерениях ФИО5 свои обязанности водителя фактически выполнять не будет, издал приказ № к от 01.02.2018 по руководимому им учреждению, о принятии на работу ФИО5 на должность водителя, и заключил фиктивный трудовой договор № от 01.02.2018 о приеме последнего на работу в МУП «КХ Божковское с/п». Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1, оформлял фиктивные табеля учета рабочего времени в которых проставлял рабочие дни ФИО5, фактически не исполняющему обязанности водителя в МУП «КХ Божковское с/п», на основании которых, как бухгалтер МУП «КХ Божковское с/п» начислял заработную плату ФИО5 и получал незаконно начисленные денежные средства проставляя в платежных ведомостях свои подписи о получении заработной платы от имени ФИО5

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.02.2018 по 12.07.2018 используя свое служебное положение и предоставленные полномочия завладел денежными средствами, неправомерно начисленными ФИО5 в качестве заработной платы по ставке водителя, а именно: за февраль 2018 года 13050 рублей, за март 2018 года в сумме 13050 рублей, за апрель 2018 года в сумме 13050 рублей, за май 2018 года в сумме 13050 рублей, за июнь 2018 года в сумме 13050 рублей, а всего на общую сумму 65250 рублей, которыми в последствии распорядился по собственному усмотрению, чем причинил МУП «КХ Божковское с/п» материальный ущерб на вышеуказанную сумму, что повлекло причинение существенного вреда охраняемым законом интересам Администрации Божковского сельского поселения, являющегося учредителем МУП «КХ Божковское с/п».

Он же, ФИО1, являясь на основании протокола № от 15.11.2017 заседания Собрания депутатов Божковского сельского поселения, распоряжения № от 23.11.2017 Администрации Божковского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области и приказа № от 01.12.2017 директором Муниципального унитарного предприятия «Коммунальное хозяйство Божковского сельского поселения» (далее МУП «КХ Божковское с/п»), расположенного по адресу: 

<

адрес> видами деятельности которого являются: организация сбора и вывоза бытовых отходов на территории Божковского сельского поселения (п.2.3.1), автоперевозки (2.3.2), ремонт дорог внутри Божковского сельского поселения (п.2.3.3), будучи в силу Устава МУП «КХ Божковское с/п» утвержденного Постановлением Главы Божковского сельского поселения № от 12.12.2008, единственным исполнительным органом предприятия, наделенным правом без доверенности действовать от имени МУП «КХ» Божковское –с/п», представлять интересы, совершать сделки, утверждать структуру и штаты предприятия, осуществлять прием на работу работников предприятия, заключать с ними, изменять и прекращать трудовые договора, издавать приказы, выдавать доверенности (5.4), то есть, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, исходя из корыстных побуждений, завладел денежными средствами в размере 55 776 рублей, принадлежащими Администрации Божковского сельского поселения при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, 12.04.2018 находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте и времени, заключил с Администрацией Божковского сельского поселения расположенной по адресу: 

<

адрес>, в лице, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1, Главы Администрации Божковского сельского поселения Потерпевший №1, муниципальный контракт № от 12.04.2018 в соответствии с условиями которого, МУП «КХ Божковское с/п» в лице ФИО1 должно в срок до 30.04.20 18 выполнить работы по восстановлению изношенной горизонтальной разметки на автомобильных дорогах по 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, стоимостью 55776 рублей. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, путем злоупотребления доверия Главы Администрации Божковского сельского поселения Потерпевший №1, используя свое служебное положение, ФИО1 в точно не установленном следствием месте и времени, изготовил акт о приемке выполненных работ формы 

<

данные изъяты> № от 16.04.2018 и справку о стоимости выполненных работ и затрат формы 

<

данные изъяты> № № 16.04.2018, в которых умышленно указал о выполнении работ по восстановлению изношенной горизонтальной разметки на автомобильных дорогах по 

<

адрес>, пер.Пушкина, 

<

адрес>, в полном объеме. При этом заведомо зная, что фактически указанные в акте работы выполнены не были, используя свои доверительные отношения с неосведомленным о его преступных намерениях главой Администрации Божковского сельского поселения Потерпевший №1, убедил последнего в том, что указанные в актах объемы выполненных работ соответствуют действительности, тем самым злоупотребил доверием последнего, и предоставил ему на подпись акты выполненных работ не соответствующие действительности, который в свою очередь подписал предоставленные ему акты. В результате чего 28.04.2018, на расчетный счет МУП «КХ Божковское с/п» №, открытый ПАО КБ «Центр-инвест», с расчетного счета Администрации Божковского сельского поселения №, открытого в УФК по Ростовской области, были перечислены денежные средства в сумме 55776 рублей; которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Он же, ФИО1, в период времени с апреля 2018 года по июль 2018 года, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, находясь на законных основаниях в помещение сарая, расположенного около котельной Тополевской амбулатории МБУЗ «РБ» г.Красный ФИО2 и Красносулинского района Ростовской области, по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, умышленно используя экскаватор - погрузчик марки «№» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО6, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1, для погрузки и грузовой самосвал «

<

данные изъяты> №» государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1, загрузил и вывез, тем самым похитил уголь марки АС в количестве 21,474 тонны, стоимостью 5499 рублей 70 копеек за 1 тонну угля марки АС, на сумму 118 100 рублей 56 копеек, и 6 тонн угля марки АС (3-13 мм) стоимостью 6 600 рублей за 1 тонну угля марки АС (3-13 мм), на сумму 39600 рублей, а всего на общую сумму 157 700 рублей 56 копеек, принадлежащий МБУЗ «РБ» г.Красный ФИО2 и Красносулинского района Ростовской области. Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Причинив тем самым МБУЗ «РБ» г.Красный ФИО2 и Красносулинского района Ростовской области материальный ущерб на общую сумму 157 700 рублей 56 копеек.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении его дела в суде.

Государственный обвинитель Шкондин Б.Б. и представитель потерпевшего Потерпевший №1 не возражали против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Представитель потерпевшего Потерпевший №2 также не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, о чем представила суду письменное заявление.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, наказание за инкриминируемые подсудимому преступления не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 следующим образом.

- по эпизоду хищения в период с 01 февраля 2018 года по 12 июля 2018 года денежных средств МУП «КХ Божковское с/п» на сумму 65250 рублей по ч.3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с исполнением своего служебного положения;

- по эпизоду хищения в период с 12 апреля 2018 года по 28 апреля 2018 года бюджетных средств Администрации Божковского сельского поселения на сумму 55776 рублей по ч.3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с исполнением своего служебного положения;

- по эпизоду хищения в период с апреля 2018 года по июль 2018 года имущества МБУЗ «РБ» г.Красный ФИО2 и Красносулинского района по ч.1 ст.158 УК РФ – кража. то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Наличие на иждивении несовершеннолетних детей у виновного, признание своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по эпизодам хищения имущества МУП «КХ Божковское с/п» и МБУЗ «РБ» г.Красный ФИО2 и Красносулинского района, каковыми суд признает признательные объяснения ФИО1, данные им до возбуждения уголовных дел (т.1 л.д.38; т.2 л.д.4-5); активное содействие раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного ущерба, суд в соответствии со ст.61 УК РФ, признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО1. 

Обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства и месту работы; влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи; а также с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку пришел к выводу. что данная мера наказания окажет на него должное воздействие.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения к подсудимому положений ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159; ч.3 ст.159; ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ по эпизоду хищения имущества МУП «КХ Божковское с/п» в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в доход государства;

- по ч.3 ст.159 УК РФ по эпизоду хищения имущества Администрации Божковского сельского поселения в виде штрафа в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде, оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: - 1/ грузовой самосвал 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион и экскаватор-погрузчик регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, бухгалтерские и уставные документы МУП «КХ Божковское с/п», переданный на ответственное хранение руководителю МУП «КХ Божковское с/п» (т.2 л.д.186-187, 234-237), с ответственного хранения снять и считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Д.П. Кошутин